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个人外汇业务政策问答 

 

问题 1：银行审核个人需提交近亲属关系说明材料的业

务时，是否可凭近亲属关系承诺函直接办理，近亲属承诺函

是否有格式要求？ 

答：银行在为个人办理外汇业务时,应首先要求其提供包

括户口本或结婚证或出生证等可以证明其近亲属关系的说

明材料。在个人确无法提供相关说明材料时，可以近亲属关

系承诺函替代。对于交易真实性、合规性存疑的，银行可根

据展业原则对近亲属关系进行必要的核实。 

银行可根据展业原则，结合本行实际，自主确定近亲属

关系承诺函的格式，近亲属关系承诺函内容应包括但不限于

以下要素：承诺人身份信息、近亲属关系信息。同时承诺函

应明确承诺事项不属实的相关追责条款。 

问题 2：境内个人办理不占用年度便利化额度的经常项

目结售汇业务银行如何把握审核材料？ 

答：银行为境内个人办理不占用年度便利化额度的经常

项目结售汇业务时，结汇业务审核个人有效身份证件和有交

易额的结汇资金来源材料，购汇业务审核个人的有效身份证

件和有交易额的购汇资金用途材料。银行应重点关注交易资

金来源和用途是否符合经常项目管理规定，在确保个人结售

汇业务交易背景真实、合法的基础上，可自主决定审核材料。 

问题 3：境外个人跨境汇入汇款环节，银行是否需要审
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核交易单证？ 

    答：根据《经常项目外汇业务指引（2020 年版）》（以下

简称《指引》）规定，银行办理个人经常项目外汇业务，应

对交易单证的真实性及其与外汇收支的一致性进行合理审

核。银行可根据展业原则，自主决定是否需要审核单证，及

审核单证的种类和内容。同时应满足国际收支申报准确填报

交易性质等有关要求。 

问题 4：《指引》废止了分拆行为的具体标准，银行应如

何筛查拦截通过分拆等方式规避便利化额度管理及真实性

管理的业务？ 

答：个人外汇业务是否属于分拆，关键看资金的来源或

用途是否符合外汇管理规定。银行应重点聚焦地下钱庄、跨

境赌博等大额、恶性违法分拆行为。对于经核实资金使用或

来源符合外汇管理规定的，不属于分拆购付汇行为。 

问题 5：《指引》未提及境外个人旅游购物贸易结汇业务，

此项业务银行如何办理？ 

答：根据中华人民共和国海关总署 2017年第 34号公告，

“旅游购物商品”海关监管方式已经废止。旅游购物贸易结

汇参照市场采购贸易结汇规定办理。根据《指引》第六十六

条规定，个人从事市场采购贸易，可通过个人外汇账户办理

符合相关要求的市场采购贸易外汇结算。个人办理市场采购

贸易项下结汇，提供有交易额的材料或交易电子信息的，不

占用个人年度便利化额度。 
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    问题 6：如何界定从事跨境电子商务的主体是个人或企

业？境内个人从事跨境电子商务是否要遵循“谁出口谁收汇，

谁进口谁付汇”的原则办理，是否可以通过个人外汇储蓄账

户办理结汇，是否有额度限制？ 

    答：界定从事跨境电子商务的主体是个人还是企业，主

要以跨境电子商务实际经营主体提供的证照判断，使用个人

身份证件的，按照个人管理。 

根据《指引》规定，境内个人从事跨境电子商务，可通

过本人外汇账户（包括个人外汇储蓄账户和个人外汇结算账

户）办理跨境电子商务外汇结算。对于提供有交易额的证明

材料或交易电子信息的跨境电子商务项下结售汇，个人可按

实际交易金额办理，不占用个人年度便利化额度。 


